关于童家溪镇2024年财政预算执行情况
和2025年财政预算草案的报告
——在童家溪镇第十届人民代表大会第八次会议上

各位代表：
受童家溪镇人民政府委托，现将童家溪镇2024年财政预算执行情况和2025年财政预算草案的报告提请大会审议，并请列席会议的同志提出意见和建议。
一、2024年预算执行情况
（一）财政收入情况
1、2024年财政一般公共预算收入3812万元。其中：非税收入39万元；补助收入（基数）2210万元；转移支付补助收入316万元；一般公共专项结转147万元；一般债券收入收入413万元；其他专项收入356万元；年初调入预算稳定调节基金331万元。
2、政府性基金收入32万元。其中政府性基金补助收入6万元，政府性基金专项结转26万元。
（二）财政支出情况
1、2024年财政一般公共预算支出3812万元。
具体执行情况如下：
（1）一般公共服务支出950万元，占一般公共预算支出24.82%。
（2）国防支出4万元，占一般公共预算支出0.1%。

（3）公共安全支出40万元，占一般公共预算支出1.05%。
（4）科学技术支出89万元，占一般公共预算支出2.33%。
（5）文化旅游与传媒支出94万元，占一般公共预算支出2.47%。
（6）社会保障和就业支出750万元，占一般公共预算支出19.57%。
（7）卫生健康支出122万元，占一般公共预算支出3.2%。
（8）节能环保支出283万元，占一般公共预算支出7.69%。
[bookmark: _GoBack]（9）城乡社区支出126万元，占一般公共预算支出3.31%。
（10）农林水支出411万元，占一般公共预算支出10.74%。
（11）交通运输支出97万元，占一般公共预算支出2.54%。
（12）自然资源海洋气象等支出7万元，占一般公共预算支出0.18%。
（13）住房保障支出114万元，占一般公共预算支出2.99%。
（14）灾害防治及应急管理支出108万元，占一般公共预算支出2.83%。
（15）2024年安排预算稳定调节基金206万元，占一般公共预算支出5.4%。
（16）2024年一般公共专项结转399万元，占一般公共预算支出10.47%。
（17）上解支出12万元，占一般公共预算支出0.31%。
其中：食药监协管员1万元，武装干部作训服装经费3万元，其他8万元。
2、政府性基金支出32万元，其中：基金支出4万元，上解支出20万元，结转下年8万元。
二、2025年财政工作安排
根据镇第十届党代会精神，财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、二十届二中全会和中央经济工作会议精神，全面落实六届市委二次、三次、四次全会和市委、区委经济工作会议精神，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，加快推进财税体制改革，加大财政资金统筹使用力度，坚持统筹兼顾、突出重点、厉行节约、注重绩效，进一步优化支出结构，着力保障和改善民生，规范财政管理，加快公共财政建设，促进全镇经济社会平稳健康发展。
（一）突出财税工作重心，强化增收节支。大力发展市场主体、民营经济，多方面培植财源，关注重点税源企业运行情况，强化收入征管，同时加强与税务部门的密切配合，积极做好税收共治工作。优化支出结构，在保工资，保正常运转，保基本民生，保重点项目工作的前提下，落实落细“过紧日子”思想，压缩一般公共服务支出，特别是“三公经费”支出，集中财力支持重点项目建设，促进全镇经济社会平稳协调健康发展。
（二）持续完善支出保障，着力改善民生。构建公共服务体系，以公共财政建设为目标，着力构建覆盖全镇、惠及全民的公共服务体系。扎实推进民生实事建设，全面落实各项民生保障政策，让人民群众共享公共财政的阳光。完善社会保障体系，进一步加大城乡医疗救助支持力度，继续加大困难群众生活救济、城乡居民低保、优抚、抚恤和生活补助等民政优抚方面资金投入。着力提升城市品质，继续加大环境整治力度和资金投入，开展农村人居环境整治和村庄清洁行动。加快发展公益性事业，努力支持教育、卫生、科技、文化等事业发展，逐步实现公共服务均等化，切实解决与人民群众生活密切相关的难点热点问题，满足广大群众的基本需要。
（三）持续加强财政监管，提高财政资金使用质效。以“严格要求，严格管理，严格监督”为方针，加强财政管理和监督，提高财政资金使用质效。加强预算管理，细化部门预算，着力推进预算编制与支付相统一。加强行政成本控制，严格控制一般公共服务支出，加强会议费、差旅费和培训费等支出管理。加强《预算法》的贯彻落实，依法依规管理财政资金。加强制度建设，完善内部控制制度，构建全方位监管的财政监管制度体系，确保财政资金安全。强化会计监督管理工作，充分发挥会计职能，规范会计从业行为，不断提高会计队伍业务素质，全力提升财务人员理财管理水平。加强村社区财务管理，进一步规范村、社区财务收支行为，提高村、社区资金使用效率。
（四）持续深化改革，全力提升应对财政体制改革的能力。继续深化部门预算改革，积极推进预算管理一体化建设和资产管理与预算管理的有机结合，统筹安排预算及往来资金，加大经费保障力度。按照《预算法》，做好预决算公开工作。完善制度，创新管理，做好国库集中支付管理工作、政府采购工作、财政预算绩效编制、项目支出绩效评价等各项财政改革工作。
三、2025年收支预算具体安排
（一）一般公共预算收支情况
1、一般公共预算收入情况
2025年预计财政收入总计3225万元。其中：其中非税收入完成40万元；补助收入完成2483万元；调入预算稳定调节基金302万元；上年结转结余399万元。
2、一般公共预算支出安排
2025年全镇一般公共预算支出3225万元。其中：一般公共服务支出1221万元；国防支出5万元；公共安全支出60万元；科学技术支出299万元；文化旅游体育与传媒支出104万元；社会保障与就业支出441万元；卫生健康支出124万元；节能环保支出50万元；城乡社区支出407万元；农林水支出293万元；交通运输支出35万元；住房保障支出111万元；灾害防治及应急管理支出41万元；国有资本经营预算支出4万元；预备费30万元。
（二）政府性基金收支情况
1、 政府性基金收入8万元（2024年结转）。
2、政府性基金支出8万元，其中城乡社区支出6万元，农林水支出2万元。
各位代表，让我们更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在区委、区政府和镇党委的坚强领导下，凝心聚力、实干奋进，为加快建设山清水秀、充满生机活力的北碚南大门提供坚实的财力保障。